Дело № 5-337/3/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 мая 2022 года  		                 г. Нижнекамск, Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка № 3 по Нижнекамскому судебному району Республики Татарстан Минхаеров М.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ в отношении Савельева А.Е., (данные изъяты), в течении года к административной ответственности не привлекавшегося,

установил:
Савельев А.Е. *** года в 16 часов 14 минут управляя транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, на 54 км. а/д ***, в зоне действия знака 3.20 «Обгон запрещен» совершил маневр обгона, двигался по дороге, предназначенной для встречного движения.
В судебном заседании Савельев А.Е. вину признал, просил применить минимально возможное наказание, пояснив, что на иждивении двое несовершеннолетних детей, одному из которых два года.
Вина Савельева А.Е. в совершении административного правонарушения подтверждается собранными по делу доказательствами, составленным протоколом при производстве по делу об административном правонарушении *** от *** года в 16 часов 17 минут, схемой места совершения административного правонарушения, размещения дорожных знаков, видеозаписью, на которой зафиксирован момент совершения административного правонарушения.
Действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
        Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующих случаях: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена разметкой 1.1 (пункт 9.1(1) ПДД РФ).
Действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований ПДД РФ, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, квалифицируются по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.
         Являясь участником общественных отношений в области дорожного движения, Савельев А.Е. в силу пункта 1.3. ПДД РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 23 октября 1993 года № 1090, обязан знать и соблюдать требования ПДД РФ.
Мировой судья считает доказанным факт управления Савельевым А.Е. транспортным средством ***, государственный регистрационный знак ***, движение по полосе, предназначенной для встречного движения, с выездом на полосу дороги,  в месте действия знака 3.20 «Обгон запрещен».
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Савельева А.Е., который, согласно материалам дела, последний раз привлекался к административной ответственности в 2012 году.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, мировой судья считает признание вины, наличие на иждивении двух несовершеннолетних детей.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
постановил:
 Савельева А.Е. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.
 Реквизиты для оплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Татарстан (УГИБДД МВД по Республике Татарстан), ИНН 1654002946, КПП 165945001, р/сч. 03100643000000011100 в Отделении-НБ Республика Татарстан г.Казань// УФК по Республике Татарстан г. Казань, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, ОКТМО 92643101, УИН 18810316222370007011.
 Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении шестидесяти дней со срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП РФ, судья, вынесший постановление, направляет соответствующие материалы судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.
Постановление может быть обжаловано в Нижнекамский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                  М.М. Минхаеров